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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce bylo: Sledování výskytu škumpy ocetné (Rhus

typhina) ve vybraných částech města Plzně: Malý Bolevec, Újezd, Zábělá, Červený

Hrádek, Doubravka, Bílá Hora, Severní Předměstí, Chlumek a Bukovec. Rhus typhina

L. (synonymem) Rhus hirta (L.) Sudw., Datisca hirta nebo Rhus hirta (www.europe-

aliens.org). V České republice byl stále se více šířící invazní druh Rhus typhina

sledován pouze z hlediska počtu přibývajících lokalit (Šnebergrová 2014; Kopčová

2012; Vogeltanzová 2014; Polívková 2015; Němcová 2015; Machulka 2012; Plzáková

2012;). Dosud neexistují žádné studie, které by se zabývaly klíčivostí nebo způsoby

šíření v našich podmínkách. Tyto studie jsou známy pouze ze zemí, kde je škumpa

původní (Xiaojie et al. 1999; Norton 1985).

Rhus typhina je původní ve východní části Severní Ameriky, kde se vyskytuje

v souvislém areálu od Quebeku až k Ontariu. Nalezneme ji také jižně od tohoto areálu a

to v Georgii, Indianě a Iowě (Mlíkovský a Stýblo 2006). Stále hojnější výskyt škumpy

v České republice vyvolal potřebu podrobnější studie chování tohoto druhu. Výzkum

probíhal v Plzni, která je dobře prozkoumána z hlediska výskytu invazních druhů.

Rhus typhina se dostala do Evropy v roce 1624 (Mlíkovský a Stýblo 2006) pro své

využití při výrobě octa. V té době byla její červená palicovitá souplodí peckoviček

nakládána do již vyrobeného octa pro zvýšení kyselosti

(www.abecedazahradyabydleni.cz). V České republice byl poprvé datován výskyt Rhus

typhina roku 1835 (Mlíkovský a Stýblo 2006). Tito autoři (Mlíkovský a Stýblo 2006)

uvádí, že v současnosti je známo 6 lokalit, kde se Rhus typhina vyskytuje ve volné

přírodě. Dále se vyskytuje také v 129 městských a zámeckých parcích po celé ČR.

První zmínka o pěstování Rhus typhina byla v Praze v Královské oboře. První

zplanění této rostliny bylo známo z roku 1900. V Plzni byla poprvé vysazena v parku

v Malesicích a Křimicích a v sadech u Lyftnerky a Svátkovy vily v Richardově a

Františkově. Dále byla sázena v zahradě v Bolevci, kde bylo zjištěno i její zplanění

v příkopě (Maloch 1913).

V 60. letech prováděl v Plzni výzkum Pyšek, který Rhus typhina ve městě nenašel

(Pyšek 1960). Tento údaj ale není věrohodný, protože už Maloch (Maloch 1913) uvádí,

že druh v Plzni zplaňuje. Pyšek studoval ruderální porosty mimo zahrad, ale přesto i

v tomto období druh s největší pravděpodobností zplaňoval. V roce 1968 byl v Plzni

proveden výzkum Hadačem. Ten nalezl Rhus typhina na zahradách a v parcích

v Malesicích, Křimicích, Bolevci, Richardově a v parku na Borech (Hadač 1968).
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V tomto zdroji nejsou zmínky o zplaňování druhu. Další kompendium sestavili Sofron a

Nesvadbová (1997). Zde je uvedena Rhus typhina jako často vysazovaná parková a

zahradní dřevina.

V 90. letech inventarizovala výskyt synantropní flóry v Plzni Chocholoušková,

která zde Rhus typhina nalezla na 57 lokalitách (Chocholoušková 2003).

Předchozí výzkumy v Plzni vždy skončily mapováním lokalit, kde se vyskytují

invazní druhy. V tomto mapování ruderální vegetace byla zmíněna Rhus typhina také

Janou Kopčovou (2012), která mapovala velkou část Bolevce pokrytou mapovými listy

Plzeň 8-2/4 a Plzeň 8-2/4. Autorka popisuje Rhus typhina jako invazní druh

1. kategorie. Invazivní druh 1. kategorie znamená, že tento druh je evidován a poté

likvidován. Tento systém kategorií je popsán podle Šindlara (Šindlar et al. 1998).

Autorka našla Rhus typhina na 7 lokalitách po 22 jedincích, ale v práci již není uvedeno,

zda byly rostliny likvidovány. Rhus typhina také nebyla zakreslena v mapách

nalezených druhů.

Aleš Machulka (2012) nalezl škumpu v počtu 3 jedinců a zpracoval ji v mapových

listech Plzeň 9-2/3 a 9-2/4.

Dalším výzkum, kde je zmíněna Rhus typhina, prováděla Luďka Plzáková (2012),

která Rhus typhina zmiňuje pod dřívějším názvem Rhus hirta. Dále se zmiňuje o této

rostlině jako o uměle a úmyslně vysazené. Autorka také řeší zkreslenost početního

zastoupení tohoto druhu, které je způsobeno kulturní výsadbou tohoto druhu (Plzáková

2012).

Markéta Šnebergrová (2014), která mapovala invazivní rostliny v Červeném

Hrádku, nalezla 103 jedinců v celkem 7 ulicích. Tyto rostliny byly malého i většího

vzrůstu.

V dalším výzkumu byla Rhus typhina zmíněna Bc. Janou Vogeltanzovou (2014),

která se zabývala mapováním ruderální vegetace na Bílé Hoře. Autorka zmiňuje, že

Rhus typhina nalezla na Bílé Hoře a porovnává její výskyt tady a na Doubravce. Rhus

typhina je autorkou označena za nepůvodní druh, který byl nalezen na území Plzně.

Autorka zde neuvádí počet Rhus typhina, ale uvádí zastoupení druhů z čeledi

Anacardiaceae.

Rhus typhina byla dále nalezena Katharinou Polívkovou (2015) v Plzni

Radobyčicích, kde probíhalo mapování ruderální vegetace a invazivních druhů. Tento

druh se zde vykytoval v počtu 607 jedinců poblíž rodinné zástavby.
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Při mapování ruderální vegetace v Plzni Křimicích, byla nalezena Bc. Veronikou

Němcovou (2015) Rhus typhina, která zde byla vysázena úmyslně. Jde o parkovou

výsadbu, která se nachází u konečné stanice autobusu č. 41.

Výzkum prováděný v rámci této bakalářské práce byl rozdělen do dvou částí. První

částí je terénní výzkum, zaměřený na rozšíření Rhus typhina ve městě Plzeň a druhá část

výzkumu je laboratorní a studuje klíčivost Rhus typhina za různě nasimulovaných

podmínek. Klíčivostí Rhus typhina v České republice se ještě nikdo nezaobíral.

Klíčivost Rhus typhina byla popsána v zemích, kde je druh původní (literární rešerše,

s. 20). Podmínky našeho experimentu byly přizpůsobeny klimatickým podmínkám,

které nalezneme v České republice, protože tento pokus byl původně prováděn

v Kanadě, kde jsou podmínky jiné než v ČR. Experiment s klíčivostí byl založen proto,

abychom zjistili, zda se Rhus typhina rozšiřuje i z vyklíčených semen nebo se šíří pouze

vegetativně a ne proto, abychom zjistili její procentuální klíčivost jako takovou.

Bakalářská práce byla zadána RNDr. Mgr. Zdeňkou Chocholouškovou, Ph.D. na

začátku září roku 2015 v Centru biologie, geověd a envigogiky, Fakulty pedagogické,

Západočeské univerzity v Plzni.

1.1 CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce bylo potvrzení nebo vyvrácení hypotézy, zda se

Rhus typhina šíří na území České republiky převážně vegetativně, nebo zda má

relevantní význam pro zvyšování počtu lokalit klíčení semen.

Předně bylo nutné zmapovat lokality, s výskytem Rhus typhina. Mapování bylo

provedeno čtyřmi studentkami a zahrnovalo území celé Plzně, kdy každá studentka

zpracovávala přibližně čtvrtinu území Plzně. Výzkum v rámci této bakalářské práce

probíhal v těchto vybraných částech města Plzeň: Bílá Hora, Malý Bolevec, Doubravka,

Újezd, Bukovec, Zábělá, Severní Předměstí a Červený Hrádek (obr. 1). Zbylé části

Plzně byly zpracovávány dalšími studentkami. Neméně důležitým cílem bylo zjistit,

které druhy rostlin se vyskytují poblíž Rhus typhina. Podle druhů, které rostly v okolí,

můžeme vyvodit ekologické podmínky, které této rostlině vyhovují a které nikoliv,

popř. zda preferuje nějaké druhy nebo ne.

Dalším dílčím cílem bylo provést výzkum aktuálního rozšíření Rhus typhina


[…]


16 14 Malý Bolevec- Lidická- Plzeň 1 1658 P1010185 P1010190

17 43 Doubravka- Moravská- Plzeň 4 697 P1010193 P1010195

18 48 Újezd- Zábělská-Plzeň 4 820 P1010202 P1010205

19 45
Doubravka- Železničářská- Plzeň

4
698 P1010234 P1010232

20 30
Doubravka- Ke Špitálskému lesu-

Plzeň 4
567 P1010235 P1010236

21 51 Doubravka- Staniční- Plzeň 4 390 P1010244 P1010247

22 15 Malý Bolevec- Janáčkova-Plzeň 1 1199 P1010250 P1010252

23 26
Malý Bolevec- Pod Mikulkou-

Plzeň 1
584 P1010258 P1010259

24 117 Zábělá-Plzeň 4 1020 P1010264 P1010267

25 32 Doubravka- Mohylova- Plzeň 4 944 P1010272 P1010274

26 67 Újezd- Hrádecká- Plzeň 4 1367 P1010278 P1010284

27 27
Malý Bolevec- Pod Mikulkou-

Plzeň 1
692 P1010288 P1010289
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č. vzorku

pro pokus

č. vzorku z

terénu
lokalita

počet

semen

fotka č. snímku

palice semena

28 122 Zábělá-Plzeň 4 912 P1010294 P1010296

29 133 Újezd-Národní- Plzeň 879 P1010302 P1010303

30 52 Doubravka- Železničářsá- Plzeň4 1240 P1010309 P1010311

31 3 Malý Bolevec- Štiková- Plzeň1 1760 P1010316 P1010317

32 52 Doubravka- Na dlouhých- Plzeň 4 719 P1010320 P1010321

33 70 Doubravka- Masaryova- Plzeň 4 756 P1010324 P1010328

34 13 Malý Bolevec- Lidická- Plzeň1 1276 P1010339 P1010341

35 4 Malý Bolevec- Štiková- Plzeň1 582 P1010354 P1010359

36 42 Doubravka- Moravská- Plzeň 4 433 P1010360 P1010362

37 49 Doubravka- Mohylova- Plzeň 4 499 P1010368 P1010369

38 157 Újezd- Ve dvorcích- Plzeň 4 728 P1010373 P1010377

39 158 Újezd- Ve dvorcích- Plzeň 4 1238 P1010381 P1010387

40 72 Zadní Roudná- Plzeň 1 1091 P1010389 P1010391

41 1 Zadní Roudná- Plzeň 1 989 P1010393 P1010396

42 161 Újezd- Kyšická- Plzeň4 312 P1010404 P1010409

43 168
Malý Bolevec-Alej Svobody-

Plzeň 1
368 P1010411 P1010417

44 95 Bílá Hora- Senecká-Plzeň1 890 P1010006 P1010010

45 127 Újezd- Ejpovická- Plzeň1 884 P1010011 P1010018

46 89 Bílá Hora- Nad Priorem-Plzeň1 1712 P1010020 P1010022

47 169 Malý Bolevec- Lidická- Plzeň1 1261 P1010024 P1010025

48 126 Újezd- Na Františkově- Plzeň 4 477 P1010029 P1010032

49 148 Zábělá-Plzeň4 307 P1010034 P1010036

50 94
Bílá Hora- Nad Beranovkou-Plzeň

1
954 P1010042 P1010049
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Příloha 3: Založení pokusu klíčení semen Rhus typhina
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Příloha 4: Soupis lokalit s výskytem Rhus typhina ve sledovaném území
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Obr. 107 – Bukovec ulice

Haltýřská – 12. 10. 2015

Obr. 108 – Bukovec

K Úvozu- 1. 6. 2016

Obr. 109 – Bolevecká kolej-

12. 10. 2015

Obr. 111 – Bolevec – Lidická ulice- u

zastávky Bolevecká náves – 1. 6. 2016

Obr. 110– Bolevec- ulice

Štiková – 1. 6. 2015

Obr. 112 – Bílá Hora – Nad

Beranovkou – 1. 6. 2016
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Obr. 113 – Bílá Hora- Zručská cesta

– 1. 6. 2016

Obr. 114 – Červený Hrádek-

ulice Křivá- 12. 10. 2015

Obr. 115 – Červený Hrádek-

V Mokřinách- 12. 10. 2015

Obr. 118 – Doubravka- ulice

Staniční – 12. 10. 2015

Obr. 116 – Doubravka- ulice

Mohylová – 1. 6. 2015

Obr. 117 – Doubravka – ulice Školní

– 1. 6. 2015
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Obr. 119 – Chlumek – 1. 6. 2015 Obr. 120 – Újezd – Horomyslická –

1. 6. 2016

Obr. 121 – Újezd – Národní – 1. 6.

2016

Obr. 122 – Zábělá – 1. 6. 2016

Obr. 123 – Zábělá – 1. 6. 2016
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Příloha 6: Výskyt Rhus typhina ve studovaném území

Obr. 124 – Mapa Zábělé s vyznačenými populacemi Rhus typhina

Obr. 125 – Mapa Malého Bolevce, Bílé Hory s vyznačenými populacemi Rhus

typhina
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Obr. 126 – Mapa Červeného Hrádku s vyznačenými populacemi Rhus typhina

Obr. 127 – Mapa Doubravky a Újezdu s vyznačenými populacemi Rhus typhina
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Obr. 128 – Mapa Bukovce a Chlumku s vyznačenými populacemi Rhus typhina
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Příloha 7: Fotodokumentace kořenových výmladků

Obr. 129 – Kořenový výmladek Obr. 130 – Kořenový výmladek, detail

Obr. 131 – Vykopaný kořenový

výmladek
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Příloha 8: Rozšíření Rhus typhina v Evropě

Obr. 132 – Mapa rozšíření Rhus typhina v Evropě (Zdroj:www.europe-aliens.org)