# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojným poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: Sledování výskytu škumpy oacetné (*Rhus typhina*) v Plzni (Malý Bolevec, Újezd, Zábělá, Červený Hrádek, Doubravka, Bílá Hora, Severní předměstí, Chlumeck, Bukovec)

Autor práce: Vendula Lukášová

Autor posudku: RNDr. Mgr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
- a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: .....

V čem spatřujete hlavní nebezpečí invaze škumpy ve městech? .....

***Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.***

BP Venduly Lukášové je součástí rozsáhlého výzkumu probíhajícího na území celé Plzně, na kterém se pod mým vedením podílejí 4 studentky, z nichž každá zpracovává čtvrtinu území Plzně. Cílem výzkumu je zjistit skutečný rozsah invazi druhu *Rhus typhina* ve velkém městě, na příkladu Plzně, která je řadu let v tomto směru podrobně studována. Bakalantka vypracovala bakalářskou práci na 52 stranách s adekvátním počtem příloh.

V úvodu autorka charakterizuje zkoumaný druh, jeho původ, další šíření, pěstování, apod. a jasně vymezuje cíle svého výzkumu. Cílem je ověřit klíčivost plodů druhu v laboratorních podmínkách na území ČR z odebraných vzorků z rostlin ve městě a porovnat s daty publikovanými z domoviny druhu. Ke splnění tohoto úkolu bylo potřeba jednak nastudovat množství adekvátní literatury, jednak provést rozsáhlý terénní výzkum, kde studentka sledovala zároveň, výskyt druhu ve studovaném území, s jakými druhy společně se škumpa vyskytuje ve městě, zda jsou nalezené exempláře sterilní či fertillní, apod. Dále vykopání rostlin a sledování kořenových výmladků. A konečně nedesignování klíčného pokusu a pak jeho provedení a vyhodnocení.

Následují standardně vypracované kapitoly: jasně formulovaná Metodika a Charakteristika území. Další kapitolou je Praktická část, která začíná podkapitolou Přehled lokalit s výskytem škumpy, Výsledky terénního výzkumu – na s. 33 se mi jeví trochu zavádějící název grafu Počet druhů rostoucích s *Rhus typhina*, kdy na ose x jsou druhy a na ose y počet lokalit s jejich výskytem. Možná by postačilo Druhy rostoucí s *Rhus typhina*.

V kapitole Laboratorní výsledky studentka popisuje naplnění předpokladu, že rostlina v terénu neklíčí z opadaných plodů.

Diskuse ukazuje současný stav tohoto druhu v Plzni, srovnání se staršími daty, literaturou, diskutuje platnou legislativu a vysazování rostliny. V kapitole Doporučený management dává návody, jak zamezit nekontrolovatelnému šíření druhu při jeho záměrném pěstování.

V práci je minimum překlepů, studentka v průběhu práce velmi bojovala s gramatikou, překlepy, apod. Velmi si cením toho, že finální verze obsahuje pouze minimum překlepů, tu a tam chybí mezera (např. s. 11 poslední řádek dole, s. 16, 7 ř. zdola), na s. 25 je český název druhu (vrba kroucená) kurzívou. Na s. 27 v legendě tabulky nejsou čísla u označení Petriho misek dolním indexem na rozdíl od tabulky.

V textu v odborných názvech je rovněž minimum chyb, na s. 32 a je škoda, že autorka ještě pečlivěji nepřekontrolovala tabulku Příloha 4: *Bellis perennis*, ne *perenis*. kde ještě přibýly další chyby: *Buxus sempervirence* namísto *sempervirens*, *Trifolium medium* namísto *media*.

Autorka ve snaze se zavděčit autorům rekonstrukční mapy používá starší nomenklaturu – pokryvnaec Schreberův, namísto travník.

Velmi si cením toho, že autorka vzhledem k tématu čerpala i z populární literatury a webových stránek a velmi kriticky přejímala uváděné informace a vždy je ověřovala v odborné literatuře. Velmi zajímavá a rozsáhlá je i literární rešerše. Je z ní patrné, že autorku téma bavilo.

Závěr:

Autorka pracovala velmi samostatně, ale na druhé straně nepodceňovala možné konzultace a vždy chodila dobře připravena a s konkrétními dotazy. V terénu odvedla opravdu množství seriózní práce a stejně tak se s nadšením vrhla do přípravy experimentu. Trochu rozčarováním, i když očekávaným bylo neklíčení semen. Bakalantka se velmi dobře naučila pracovat s odbornou literaturou a nebála se pustit do jakéhokoliv článku. Přesto, že bojovala, jako ostatně téměř všichni při psaní první odborné práce, s vyjadřováním svých myšlenek, ale i interpretací literatury, troufám si říci, že i s tímto se nakonec bravurně vypořádala a její práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

V Plzni, 26. 8. 2016

Podpis: